

وزیر جهاد کشاورزی در گفت‌وگویی اختصاصی با «ایران» از حمایت دولت از کشاورزان خبر داد

بزودی در برنج و گندم جشن خودکفایی خواهیم گرفت

دولت قبل قیمت خرید تضمینی محصولات کشاورزی را دیر به کشاورزان اعلام می‌کرد، اما دولت سیزدهم در سال گذشته با این رویه خداحافظی کرد؛ امسال نیز قیمت‌ها قبل از آغاز فصل زراعی اعلام خواهد شد

امین محمودی
خبرنگار

تولید محصولات کشاورزی در کشورمان و رسیدن به امنیت غذایی جزو اولویتهای اساسی وزارت جهاد کشاورزی در دولت سیزدهم است، به طوری که این وزارتخانه در یک سال اخیر با حمایت از کشاورزان در زمینه‌های مختلف از جمله افزایش نرخ خرید تضمینی محصولات کشاورزی، کشت قراردادی و کاهش ۴۵درصدی قیمت نهاده‌های کشاورزی از جمله کود و سم، به‌دنبال رسیدن به این هدف است.

به طوری که وزیر جهاد کشاورزی دولت سیزدهم در گفت‌وگو با روزنامه ایران بیان می‌کند: وزارت جهاد کشاورزی با وجود اصلاح ارز ترجیحی در کشور، وقوع خشکسالی در کشور، جنگ اوکراین و افزایش سرسام آور

قیمت کالاهای اساسی در سراسر جهان عملکرد نسبتاً موقتی داشته است به طوری که بسیاری از محصولات کشاورزی با افزایش تولید قابل توجهی رویه رو شده‌اند.

سیدجواد ساداتی نژاد در این گفت‌وگو از اتفاقات ویژه‌ای که در سال زراعی جاری افتاد و همینطور برنامه‌های سال‌های آتی این وزارتخانه می‌گوید. در همین حال خبر می‌دهد که در سال زراعی آینده که از مهرماه سال جاری آغاز می‌شود نیز حمایت‌ها از کشاورزان افزایش خواهد یافت تا خودکفایی در بسیاری از محصولات کشاورزی و کالاهای اساسی محقق شود.

■ قیمت و گو ا را سؤالی در مورد مهم‌ترین اتفاق یک سال اخیر در بخش اقتصادی کشور آغاز کنیم.از اردیبهشتماه سال جاری اصلاح ارز ترجیحی و برداشته شدن یارانه از روی واردات برخی کالاهای اساسی صورت گرفت. این امر چه تأثیری در بازار محصولات اساسی و بخش کشاورزی گذاشت؟

ارز ۴۲۰۰ تومانی مهم‌ترین ضربه و خسارت را به بخش تولید وارد کرد به طوری که به جای اینکه سرمایه به بخش تولید وارد شود، به‌دلیل آنکه سود و منفعت در واردات بود سرمایه وارد این بخش شد. کشاورزی در سراسر دنیا به‌عنوان یک بخش یارانه‌بگیر شناخته می‌شود که در کشورها، مختلف این یارانه‌ها یا به بخش اول زنجیره (تولیدکننده) یا به انتهای زنجیره (مصرف‌کننده) یا به طول زنجیره (مثل شرکت‌های فراوری) داده می‌شود.

شناخته می‌شود که هم دولت و هم شیوه ارز ۲۲۰۰تومانی، باعث تورم در حوزه کشاورزی شد و سرمایه‌گذار از بخش کشاورزی فرار کرد؛ همچنین

سبب شد تا بودجه خودکفایی از این بخش حذف شده و به‌جای اینکه زیرساخت‌های کشاورزی تقویت شود،



کشاورزی خود را با اجرای مدل کشت قراردادی تولید کرده‌اند، ولی در ایران تنها یک درصد از این تولیدات از این طریق حاصل می‌شود که انتظار داریم تا اقی ۱۴۰۴ بتوانیم ۲۰ درصد از محصولات کشاورزی خود را از طریق کشت قراردادی تولید کنیم.

به همین دلیل در سال زراعی آینده، کشت قراردادی گندم افزایش خواهد یافت و به سراغ دیگر محصولات کشاورزی نیز خواهیم رفت، از طرف دیگر از بخش خصوصی نیز دعوت می‌کنیم که در این طرح به وزارت جهاد کشاورزی کمک کند که اگر این امر صورت گیرد بدون شک تا اقی ۱۴۰۴ که تا پایان دولت سیزدهم است می‌توانیم از ۲۰ درصد تولیدات کشاورزی با کشت قراردادی نیز فراتر برویم.

■ وزارت جهاد کشاورزی چه برنامه‌های دیگری برای خودکفایی در کالاهای اساسی و محصولات پایه کشاورزی دارد؟ وزارت جهاد کشاورزی در ابتدای شروع فعالیت کاری خود افزایش نرخ خرید تضمینی محصولات اساسی را به میزان توم و هزینه‌های تولید در دستور کار قرار داد به طوری که با افزایش ۱۳۰ درصدی قیمت خرید تضمینی گندم شاهد آن بودیم که تولید این محصول به طرز قابل توجهی افزایش یافت و هم‌زمان خرید تضمینی دولت نسبت به کشاورزان با اجرای کشت قراردادی در سراسر کشور نفع خواهد برد.

هم اکنون ۴۰ درصد از تولید محصولات کشاورزی در سراسر جهان به وسیله کشت قراردادی انجام می‌شود، برخی کشورها نیز ۹۰ درصد محصولات

انتظارات قیمتی در بازار برنج در آستانه شهریور ماه کاهش یافته است

۳۵ درصد از برنج‌های تازه آماده ورود به بازار



فعالیت صنعتی در نقش بازاریاب و بازرگان هم عمل می‌کنند.
■ واردکنندگان مصرف‌کننده برنج ایرانی را مجبور به خرید برنج خارجی کردند

محمدباقر ابراهیمی رئیس اتحادیه شالیکوبی داران استان مازندران نیز در گفت‌وگو با «ایران» با اشاره به روند نوسانات قیمت برنج در ماه‌های اخیر گفت: برنج تا خردادماه امسال در حدود ۷۰ تا ۷۵ هزار تومان از کشاورزان خریداری می‌ش و بعد از شکسته‌گیری

■ تاکنون به چه میزان برنامه‌های وزارت جهاد کشاورزی در زمینه خودکفایی محصولات کشاورزی محقق شده‌است؟ خودکفایی در تولید گندم طی سال‌های گذشته سئوسوی بوده است، به همین دلیل نگاه دولت ایجاد پایداری خودکفایی در تولید گندم نان است و به تولید ۹ میلیون تن گندم خبازی نیاز داریم تا به خودکفایی ۱۰۰ درصدی در این خصوص برسیم. با افزایش قیمت خرید تضمینی و کاهش قیمت کود در سال زراعی آینده همین مسیر را پیش خواهیم رفت و نگاه ما پایداری خودکفایی در تولید گندم نان است.
متأسفانه طی سالیان گذشته همواره در مورد دانه‌های روغنی می‌توانیم تا ۵۰ درصد به سطح خودکفایی برسیم، چون برخی از این دانه‌ها آب‌بر هستند بنابراین نمی‌توانیم به طور ۱۰۰ درصد در این زمینه خودکفایی شویم. اینکه چرا طی سالیان گذشته طرح دانه‌های روغنی در کشور شکست خورد تنها به علت وجود ارز ۴۲۰۰ تومانی بود، یعنی این ارز هم فساد داشت و هم رانت؛ به همین دلیل تولید داخلی این محصول را به شدت کاهش داد.

با زهکشی اراضی کشاورزی در سه استان شمالی کشور و افزایش یک میلیون تنی تولید می‌توانیم به خودکفایی در زمینه برنج نیز برسیم، ما در کشور سالانه به سه میلیون تن برنج نیازمندیم که این استان‌ها می‌توانند این خودکفایی را به تنهایی پوشش دهند.
۱.۵ میلیون هکتار از اراضی کشاورزی ما باید زهکشی شود که با جدیت آن را پیگیری می‌کنیم. زیرا زهکشی اراضی باعث افزایش بهره‌وری محصولات کشاورزی و در نهایت رسیدن به خودکفایی می‌شود.

از طرف دیگر با توجه به ظرفیتی که کشور در تولید برنج دارد نباید واردات برنج دوره کشت به راحتی می‌توان اختصاص دادیم و به هر هکتار کشت سوپا در کشور ۶ میلیون تومان(در دو نوبت ۳ میلیون تومانی) یارانه اختصاص دادیم به همین دلیل تولید دیگر حاصل خواهد شد، به طوری که وزارت جهاد کشاورزی با توسعه کشت قراردادی این محصول به دنبال رسیدن به این هدف است.

برای خودکفایی در تولید شکر نیز می‌توانیم با اولویت قرار دادن کشت چغندر قند به جای نیشکر و نوسعه کشت پاییزه این محصول به جای کشت تابستانی به‌دلیل آب‌بر بودن، می‌توانیم این مهم را محقق کنیم کما اینکه این طرح قرار است در استان گلستان با توسعه بیشتری صورت گیرد، که اگر بخش خصوصی دو کارخانه در این منطقه ایجاد کند بدون شک خودکفایی شکر در کشور امکانپذیر خواهد بود.

■ دولت‌بازهم دولت‌بازهم موافق خرید تضمینی محصولات کشاورزی

■ یکشنبه ۳۰ مرداد ۱۴۰۱

■ سال بیست و هشتم

■ شماره ۷۹۸۴

آخرین جزئیات از صادرات دام زنده

رئیس هیأت مدیره انجمن صنفی گاوآران گفت: شیوه‌نامه صادرات دام زنده نهایی شده و وزیر جهاد کشاورزی به معاون توسعه بازرگانی این وزارتخانه دستور داده تا آن را به گمرکات ابلاغ کند.

سید احمد مقدسی در گفت‌وگو با مهر درباره آخرین وضعیت صادرات دام زنده و تأخیر ایجاد شده در این حوزه گفت: متأسفانه وقتی می‌خواهیم کالایی وارد کشور کنیم، امشب تصمیم بگیریم، فردا صبح کالا در گمرکات است اما اگر قرار باشد کالایی را صادر کنیم بسیار روند طولانی را باید طی کرد.

وی اضافه کرد: در همین راستا دو روز پیش، شیوه‌نامه صادرات دام زنده نهایی شده و آقای ساداتی نژاد، وزیر جهاد کشاورزی به معاون توسعه بازرگانی این وزارتخانه دستور داده تا آن را به گمرکات ابلاغ کند.

مقدسی افزود: در اوایل هفته آینده این انکار انجام می‌شود و ما نیز منتظر هستیم هر چه سریع‌تر صادرات کلید بخورد.

وی درباره میزان صادرات نیز افزود: قرار است که صادرات مدیریت شده باشد تا به بازار داخل آسیب وارد نشود.

مقدسی گفت: ما روی میزان صادرات چندان بحث نکردیم چرا که احتمال داشت با بافشاری روی این مسأله، کل موضوع صادرات منتفی شود و دامداران دچار زیان شوند.

هر کیلو قارچ ۴۲ تا ۴۸ هزار تومان به فروش می‌رسد

رئیس انجمن پرورش دهندگان قارچ گفت: عرضه روزانه قارچ با افت ۳۳ درصدی از ۵۰ تا ۲۵ تن رسیده است.

مهدی رجبی در گفت‌وگو با باشگاه خبرنگاران جوان گفت: با اصلاح نظام یارانه و افزایش هزینه‌های تولید، تقاضا برای خرید قارچ همانند دیگر محصولات پروتئینی ۳۰ درصد کاهش یافته است. به گفته او، قیمت کنونی هر کیلو قارچ ۴۲ تا ۴۸ هزار تومان است که به‌رغم افت محصول و گرانی مواد اولیه، اما نرخ به سبب آنکه برخی واحدها شرایط تولید در فصل تابستان نداشتند، کاهش یافته است. رجبی می‌گوید: روزانه ۲۵ تا ۳۰ تن قارچ در تهران عرضه می‌شود، درحالی که ماه‌های قبل این رقم ۵۰ تن بود که این امر کاهش ۳۲ تا ۳۳ درصدی توزیع را نشان می‌دهد. رئیس انجمن پرورش دهندگان قارچ خوراکی گفت: با توجه به گرانی هزینه‌های صادرات هوایی و کمبود کانتنترهای یخچالی، صادرات چندانی در فصل تابستان نداریم که بنا بر آمار صادرات نسبت به پارسل بیش از ۵۰ درصد ناشی از عدم حمایت تولید کاهش یافته است.

سرپرست سازمان امور اراضی کشور خیر داد

حل اختلاف تداخل ارضی بین مردم و دولت تا سال آینده

سرپرست سازمان امور اراضی کشور از حل اختلافات مردم و دولت درخصوص تداخل اراضی تا سال آینده خبر داد.

به گزارش وزارت جهاد کشاورزی، «صفر نیازی شهری» افزود: هدف اول رفع تداخلات قوانین موازی، روی یک عرصه واحد بود، چون بعد از اصلاحات ارضی و ملی شدن آن در سال ۱۳۴۱ همواره اختلافاتی میان مردم و ادارات کل منابع طبیعی وجود داشته که طبق قانون ابلاغ شده در سال ۱۳۹۴ اقرار شد اختلافات توسط خود وزارت و سازمان‌های جهاد کشاورزی حل و فصل شود. سرپرست سازمان امور اراضی کشور اظهار داشت: وزیر جهاد کشاورزی پنج تعهد در مجلس برای وزارت تعیین کرد که یکی از آنها رفع تداخل و صدور سند کشاورزی بود و طبق هدف‌گذاری وزارت قرار است تمام تداخلات تا سال ۱۴۰۲ حل شود تا دیگر اختلافی بین مردم و دولت نباشد. نیازبای بیان اینکه براساس ماده ۹ قانون جنگار، وزارت جهاد کشاورزی همکار اداره ثبت است، گفت: اداره ثبت هم قرار است تا پایان چهار سال دولت سیزدهم صدور اسناد کشاورزی را به پایان برساند.

سرپرست سازمان امور اراضی کشور افزود: ما نزدندان در بسیاری از محصولات کشاورزی قطب تولید به حساب می‌آید و در تأمین امنیت غذایی کشور نقش بسزائی دارد به همین دلیل حفظ زمین در این استان به سایر مسائل اهمیت دارد و آژ آنجایی که در چند سال اخیر با هجوم سرمایه‌داران برای تخریب، تغییر کاربری و سرمایه‌گذاری انجام شده به همین دلیل برنامه‌هایی برای جلوگیری از این اتفاق تدوین شده است تا با متخلفان برخورد شود.

نیازی گفت: مومظان در هر جایی از کشور اگر تخلفی در زمینه تجاوز و تخریب مشاهده کردند می‌توانند با سامانه ۱۳۱ تماس بگیرند.

پرداخت ۸ هزار میلیارد تومان تسهیلات به دامداران و مرغداران

مدیرکل دفتر طیور معاونت امور تولیدات دامی وزارت جهاد کشاورزی از پرداخت ۸ هزار میلیارد تومان تسهیلات بانکی از محل اجرای طرح مردمی‌سازی و اصلاح یارانه‌ها تاکنون به دامداران و واحدهای مرغداری کشور خبر داد.
به گزارش وزارت جهاد کشاورزی، «امید امینی» افزود: امسال از محل طرح مردمی‌سازی و اصلاح یارانه‌ها، ۲۰ هزار میلیارد تومان تسهیلات بانکی برای دامداران و واحدهای مرغداری اختصاص داده شده که از این مبلغ تا کنون تولیدکنندگان مبلغ حدود ۸ هزار میلیارد تومان دریافت کرده‌اند.

مدیرکل دفتر طیور معاونت امور تولیدات دامی وزارت جهاد کشاورزی اظهار داشت: این تسهیلات با کارمزدهای مختلف و با توجه به ظرفیت و شرایط تولید ۱۰ درصد، ۱۲ درصد و ۱۶ درصد در اختیار دامداران و واحدهای مرغداری قرار گرفت.

وی درباره وضعیت زنجیره ارزش گوشت مرغ نیز اظهار داشت: امسال پیش‌بینی می‌کنیم با رفع موانع تولید، سهم زنجیره ارزش در تولید گوشت مرغ کشور به بالای ۲۰ درصد برسد. امینی خاطرنشان کرد که سهم زنجیره ارزش از تولید گوشت مرغ کشور در سال گذشته ۱۸ درصد بوده است. وی ادامه داد: بر اساس تفاهمی که با انجمن شرکت‌های زنجیره ارزش گوشت مرغ صورت گرفته، هدف‌گذاری شده طرف دو سال آینده سهم تولید از این ناحیه به ۳۰ تا ۴۰ درصد کل تولید گوشت مرغ کشور برسد.

مدیرکل دفتر طیور معاونت امور تولیدات دامی وزارت جهاد کشاورزی در مورد مرغ سایز گفت: سالانه به طور میانگین نزدیک به ۳۰ تا ۴۰ درصد تولید گوشت مرغ در دامنه سایز صورت می‌گیرد.

وی با اشاره اینکه تولید مرغ سایز از سیاست‌های معاونت امور تولیدات دامی است، تصریح کرد: در راستای اجرای این تولید مرغ سایز در کشور یکی از برنامه‌های ما فرهنگ‌سازی در حوزه تولید و مصرف است.